
Contacto

Teléfono 914329600
Fax 915777161

Dirección Postal

Alcalá, 47
(28014) Madrid España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 3.954.494,94 EUR.
Importe 1.594.979,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.318.164,83 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 230325 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-02-2024 a
las 16:40 horas.

Servicio de vigilancia y el servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de
seguridad complementarios en los edificios de las sedes de la CNMC de Madrid y Barcelona y el servicio de
protección personal y conducción de seguridad para la CNMC

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Abierto con varios criterios de adjudicación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=I7vvL4ykTiZ70UvEyYJSGw%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c5bSBt56kJEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=I7vvL4ykTiZ70UvEyYJSGw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c5bSBt56kJEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

CNMC

Dirección Postal

ALCALA 47
(28014) Madrid España

Apertura archivo electrónico nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/03/2024 a las 12:00 horas

Lugar

CNMC

Dirección Postal

ALCALA 14
(28014) Madrid España

APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº
3

Apertura sobre oferta económica
El día 16/04/2024 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y
la Competencia

Dirección Postal

Alcalá, 47
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/03/2024 a las 14:30

Proveedor de Información adicional

Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y
la Competencia

Dirección Postal

Alcalá, 47
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y
la Competencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/03/2024 a las 14:30

Dirección Postal

Alcalá, 47
(28014) Madrid España

Correo Electrónico contratacion@cnmc.esES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

CNMC

Dirección Postal

ALCALA 47
(28014) Madrid España

Apertura archivo electrónico nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 19/03/2024 a las 11:30 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/02/2024



Valor estimado del contrato 1.311.691 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 793.573,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 655.845,5 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Servicio de vigilancia y el servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y
servicios auxiliares de seguridad complementarios en los edificios de las sedes de la CNMC de Madrid y
Barcelona y el servicio de protección personal y conducción de seguridad para la CNMC

Descripción del procedimiento
Servicio de vigilancia y el servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de seguridad
complementarios en los edificios de las sedes de la CNMC de Madrid y Barcelona y el servicio de protección personal y
conducción de seguridad para la CNMC
Valor estimado del contrato 3.954.494,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.594.979,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.318.164,83 EUR.

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Lote 1: Servicio de vigilancia y seguridad a realizar en las dependencias de la CNMC, sita en las calles Alcalá
nº 47 y Barquillo nº 5 de Madrid

Descripción del lote Servicio de vigilancia y seguridad a realizar en las dependencias de la CNMC, sita en las calles Alcalá nº 47
y Barquillo nº 5 de Madrid

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 991.286,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 599.728,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 495.643,4 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

M2-5-Servicios de seguridad, custodia y protección.(igual o superior a 1.200.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 10.1.2 del CR del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según cláusula 10.1.1. del CR del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
Sistema de seguimiento del servicio a tiempo real

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

SOCIALES
: SocialSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades formativas para la mejora de la calidad de los servicios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Control de acceso de visitantes, paquetería, gestión de partes de servicio, incidencias y rondas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

Descripción de los servicios a realizar en cada puesto de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Manual de procedimientos propuestos por la empresa para los vigilantes

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

Lote 2: Servicio de vigilancia y seguridad a realizar en una de las dependencias de la CNMC, sita en la calle
Bolivia nº 56 de Barcelona.

Descripción del lote Servicio de vigilancia y seguridad a realizar en una de las dependencias de la CNMC, sita en la calle Bolivia
nº 56 de Barcelona.

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 45.636,72 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 27.610,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.818,36 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos de seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

M2-5-Servicios de seguridad, custodia y protección.(igual o superior a 1.200.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 10.1.2. del CR del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusula 10.1.1 CR del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
Sistema de seguimiento del servicio a tiempo real

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

SOCIALES
: SocialSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades formativas para la mejora de la calidad de los servicios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Control de acceso de visitantes, paquetería, gestión de partes de servicio, incidencias y rondas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

Descripción de los servicios a realizar en cada puesto de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Manual de procedimientos propuestos por la empresa para los vigilantes

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

Lote 3: Servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de seguridad
complementarios a realizar en las dependencias de la CNMC, ubicadas en las calles Alcalá número 47 y
Barquillo 5 de Madrid.

Descripción del lote Servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de seguridad complementarios
a realizar en las dependencias de la CNMC, ubicadas en las calles Alcalá número 47 y Barquillo 5 de Madrid.



Valor estimado del contrato 32.658,18 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 19.578,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.329,09 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos de seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

M2-1-Servicios de seguridad, custodia y protección.(inferior a 150.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 10.1.2 del CR del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según cláusula 10.1.1 del CR del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plan de gestión medioambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 64Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades formativas para la mejora de la calidad de los servicios del personal adscrito al contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Descripción de los trabajos de mantenimiento a realizar en cada instalación CNMC y su periodicidad

: OtrosSubtipo Criterio 
: 23Ponderación 

Lote 4: Servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de seguridad
complementarios a realizar en las dependencias de la CNMC, ubicada en la calle Bolivia número 56 de
Barcelona.

Descripción del lote Servicio de mantenimiento de los equipos de seguridad y servicios auxiliares de seguridad complementarios
a realizar en las dependencias de la CNMC, ubicada en la calle Bolivia número 56 de Barcelona.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

M2-1-Servicios de seguridad, custodia y protección.(inferior a 150.000 euros)



Valor estimado del contrato 255.056,96 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 154.309,46 EUR.
Importe (sin impuestos) 127.528,48 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 10.1.2 del CR del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según clausula 10.1.1 del CR del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plan de gestión medioambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 64Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades formativas para la mejora de la calidad de los servicios del personal adscrito al contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Descripción de los trabajos de mantenimiento a realizar en cada instalación CNMC y su periodicidad

: OtrosSubtipo Criterio 
: 23Ponderación 

Lote 5: Servicio de protección personal y conducción de seguridad para la CNMC

Descripción del lote Servicio de protección personal y conducción de seguridad para la CNMC

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

M2-3-Servicios de seguridad, custodia y protección.(igual o superior a 300.000 euros e inferior a 600.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 10.1.2 del CR del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según cláusula 10.1.1 del CR del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS SOCIALES
: SocialSubtipo Criterio 

: 13Ponderación 
OFERTA ECONÓMICA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades Formativas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
Descripción de los servicios que se realizarán en cada puesto de escolta conductor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 13Ponderación 

Descripción y especificación de los protocolos operativos para la protección personal y conducción de seguridad para la CNMC
: OtrosSubtipo Criterio 

: 13Ponderación 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.500 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Ver cláusula 10.4 del CR del PCAP

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 1

Preparación de oferta

Sobre Lote 1 Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 2

Preparación de oferta

Sobre Lote 2 Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor



Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 2

Preparación de oferta

Sobre Lote 3 Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 2

Preparación de oferta

Sobre Lote 4 Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 2

Preparación de oferta

Sobre Lote 5 Archivo electrónico nº2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 2

Preparación de oferta

Sobre Lote 1 Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3

Preparación de oferta

Sobre Lote 2 Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3

Preparación de oferta

Sobre Lote 3 Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3

Preparación de oferta

Sobre Lote 4 Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3

Preparación de oferta

Sobre Lote 5 Archivo electrónico nº3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012638578 |  2024-000178542 | Sat, 10 Feb 2024 16:40:36:193 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
113867456629550560395993574284401757873 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

